
 

DECRETO Nº 97, DE 24 DE AGOSTO DE 2012 
 
 
“Altera a composição do Conselho Municipal 
de Segurança Alimentar” 

 
 

ANTONIO HÉLIO NICOLAI , Prefeito Municipal de Itapira,  no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do art. 8º, da Lei Municipal nº 4.913, de 06 de junho de 2012, 

 
 
DECRETA:  

 
 

Art. 1º) O Conselho Municipal de Segurança Alimentar, para o biênio 2012/2014, 
composto de acordo com o Decreto nº 80, de 26 de julho de 2012, passa, a partir desta data,  a 
vigorar com as alterações introduzidas por este Decreto e com os membros abaixo:   
 
I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
a) Representante da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 
Titular: Joaquim Barbosa Junior – RG 7.860.657 
Suplente: João Batista Rogatto Filho – RG 8.428.734 
  
b) Representante da Secretaria de Promoção Social 
Titular: Valdir Batista Aldigheri – RG 16.330.353 
Suplente:  Maria Aparecida de Jesus – RG 13.760.478 
 
c) Representante da Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Débora Cristina Santana Lago – RG 21.904.671-2 
Suplente: Aleandra Maura Marcatti – RG 25.075.581-6 
 
II – REPRESENTANTE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
Titular: Paulo Pereira de Godoy – RG 17.244.223 
Suplente: André Augusto Cavenaghi – RG 26.667.490-2 
 
III –REPRESENTANTE DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE  DO MUNICÍPIO 
Titular: Gilberto Paz Berto – RG 4.825.527-0 
Suplente: Maria C. Berto – RG  W 496.280-7 
 
IV – REPRESENTANTES DE  IGREJAS E TEMPLOS DA CIDADE 
Titular: Ivone Casa Nova – RG 9.822.736 
Suplente: Aline Bosso Tagliatti – 29.811.594-3 
 
 



 

Titular: José Aparecido Milk – RG 15.122.624-6 
Suplente: Francisco Carlos Ramalho – RG 12.790.238 
 
V – REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTR IAL DE ITAPIRA 
Titular: Carlos Alberto Moisés – RG 924.757 
Suplente: Nivaldo Franco – RG 11.424.747 
 
VI –REPRESENTANTE  DA COMUNIDADE ESPIRÍTA COM SEDE EM ITAPIRA 
Titular: André Luis Villar – RG 47.507.304 
Suplente: Soraia Chiarini Villar – RG M 2.611.601 – SSP-MG 
 
VII – REPRESENTANTE DO SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJI STA 
Titular: Edmar de Carvalho Klen – RG 21.292.033 
Suplente – Paulo Roberto Jolli – RG 16.800.173 
 
VIII – REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES  RURAIS 
Titular: Valdeci Gomes Ferreira – RG 3.756.813 – SSP-PE 
 
IX – REPRESENTANTE DO SINDICATO DA AGRICULTURA FAMI LIAR 
Titular: Walter Aparecido Durante – RG 14.407-867-4 
 
 
 Art. 2º) Fica homologada a composição da mesa diretora do Conselho Municipal de 
Segurança Alimentar: 
Presidente:  Walter Aparecido Durante 
Vice-Presidente: André Luis Villar 
Secretária:  Débora Cristina Santana Lago 
 

Art. 3º) Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA, 24 de agosto de 2012. 
 
 
 

Engº ANTONIO HÉLIO NICOLAI 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
Registrado em livro próprio na Divisão de Atos Oficiais e afixado no Quadro de Editais na 
data supra. 
 
 

DANIELA RODRIGUES OLIVEIRA 
CHEFE DE ATOS OFICIAIS 


